An propositum exequendi rem honestam in cultum Dei sufficiat ad votum.

## S V M M A R I V M.

- 1. *Suadetur sufficere propositum.*
- 2. *Contrarium statuitur.*
- 3. *Satisfit contraria.*

**I**lximus votum esse *promissionem*; sed an id necessariis sit, vel solum propositum sufficiat non satis apud Doctores confat. Viderit namque ad votum sufficere propositum, exequendi rem honestam in cultum Dei. Quia hoc propositum obligationem inducit. Quod probat Texus in c. qui bona 17. q. 1. Vbi inquit Gregor. mag. Qui bona agunt si meliore agete deliberent; & post delibera non faciunt; licet in prioribus bonis perferuerent, in conspectu ramen Dei occidant ex deliberatione. Sed cadet in conspectu Dei, est culpam coram illo committere falem leuem; iuxta illud prouerbiorum 24. n. 16. Scriptis in die cedit iustus; & illud, qui stat videat ne cadat, ergo propositum obligationem inducit. Idem probatur ex c. *confutatio de Regularibus*. Vbi consulens Innocentius tertius. An sufficiens habitu regularem teneat in religione perferuerat vel posset, ad facultum reveri. Respondeat, sic esse distinguendu vel is, qui conuertitur propositum absoluto vita mutare, vt in habitu regulari omnipotenti Deo de cetero famulatur; vel conditionaliiter experiri obseruantiam regularem; vt ita demu si intra annum ei placuerit, profiteatur ordinis disciplinam, aut forte si non plauerit, moribus emendatis ad statu reuertatur primum, in primo casu deberet, vt reguliter vivat, ad laxiorem falem regulam transfrat. Ergo ex proposito absolute oritur obligatio; idem probatur ex c. *statuimus eodem tit. de regularibus*, vbi inquit Greg. IX. Novitius posse liberè ad priorem statum intra annum redire, nisi euidenter appareat, quod tales absoluē voluerint vitam mutare & in religione perpetuo Domino seruire. Ergo ex sola voluntate nascitur obligatio. Deinde probatur ex illo Lxx. 9. Nemio mitiens manum ad aratum & trespicente terro aptus est regnus Dei. Si igitur non est apud regnum Dei, qui manum, hoc est, voluntatem ad bonum applicavit, & posse retrocedit; manifestum est, voluntatem, & propositum aliquis boni obligacionem inducere. Et ratio esse potest, quia eo ipso quod in gratiam Dei, bonum faciendum, propositus obligatus illud exequi, ne inconstanter infidelitatis, & mendacij arguiris. Addo non satis constare, quid promissio supradictar proposito exequendi rem, & in quo a proposito distinguitur. Ergo vel proposito inducir obligacionem, vel nulla inducit promissio. Fauerit huic parti ea definitio voti quam refevit D. Thomas 2. 2. q. 88 art. 1. Quaeq; ab antiquis Doctribus erat approbata nempe, votū est conceperio boni propositi, ex animi deliberatione firmata, quis quis ad aliquid faciendum, vel non faciendum, se obligat. Ergo ex solo bono proposito deliberatione firmato, sive promissio fundamento votum resulat, & obligatio; Sic sentiunt communiter Canonicis cum Gloss. in c. littera *statuimus de voto*, verbo *propensos & c. consulti, & c. statuimus de Regul.* fauerit Palad. 4. dis. 3. 8. q. 1. art. 1. num. 11. D. Anton. p. 16. 1. 1. 2. initio & alijs plures relatedi à Gut. lib. 2. canon. 9. c. 22. n. 32.

**C**eterum omnino dicendum est, solum propositum quantūm absolutum, & efficax non sufficere ad votū. Quia non inducit obligacionem qua ad votū necessario requiretur. Hoc enim obligatio nasci debebat ex aliqua lege extrinseca imponente obligacionem omnibus illis, qui de bono aliquo faciendo, bonū propositum conceperint, vel ex propria voluntate proponentiū; vel ex natura ipsius propositi. At ex nullo capite hac obligatio nascitur. Non quidem ex legesuna enī talis ostendit potest. Non ex propria proponentis voluntate, etiā hoc solum sit faciendi, quod proponunt, non tamē se obligandi. Neq; item ex natura ipsius propositi. Alias si proponentes firmiter seruare diuinā precepta, duplice peccato peccare, quodlibet violando, primō aduersus praeceptum violati, secundū aduersus obligationē proposito inducatam. Item si aliquod confluum Evangelicum seruare proponentes, v.g. *Dare et elemosynam pauperi petenti, (est) non grauitate indigeret*; vel audire missam singulis diebus, & hæc emittere, peccates & non vicesq; sed grauitate, quia illa materia grauius est, & sufficiens ad peccatum mortale, vt collat, si facto voto omittenter. Ergo si propositum hanc similiter obligacionem inducit, illius transgressio moralis erit. Quia omnia sunt ab iuranda, efficiunt ergo propositum ex se nullatenus inducere obligacionem, & consequenter ad votū non sufficiat. Erita tamen potiū alios antiquiores Silvestri, verbo. votum 1. q. 2. Nau 1. 12. 2. 26. Gut. lib. 2. canon. q. 2. 2. n. 32. Azo 1. p. 16. 1. moral. 1. 1. c. 12. q. 5. Cou de p. 2. 1. p. 8. 3. n. 11. Valent. 1. 2. dis. 6. 9. 6. punct. 1. in solutione ad secundū Säch. 1. 4. de voto 1. 2. n. 20. Suar. tom. 2. de Relig. 1. de voto c. 2. n. 3. Lessius 1. 2. cap. 40. dub. 4. n. 21. Bonac. 10. 2. dis. 4. q. 1. de voto punct. 1. in principio. Et videtur manifeste conuincit ex c. littera. Vbi de quodā morbo labo-

rante dicitur, si ultra propositum mutandā vita, non est progressus in rotō, non tenet.

3. Neque obstant in contrariū adducta, Negamus enim propositum aliquā per se obligationem inducere, & ad texū in c. qui bona facilis est solutio. Qui enim bonum propositum non exequitur, eadē à deliberatione, non catu contineat culpam, & in c. *statuimus & similia*. Dicendum estabi propositum pro voto sumi. Quia sumuntur propositū cum intentione se obligandi. Antiquitus enim ex eo solum, quo quis habuit Religions nouitorum fulciperet, protelans velle at solute vitam mutare, censebatur vobis facere perferuerandi in Religione, & cum de hoc voto per illam protestationem publice confarre, cogebatur ad illius obseruantiam, nec permissetur recedere abque legitima causa. Vel saltem abfque transitus ad religionem latorem: postea tamen (vt bene adiutet) Lessius illo 4. dub. 4. n. 21. Statutum fuit ut nouitius liber relinqueretur ad facultum redire, nisi de voto & expresso perferuerandi in religione confarre. c. littera *statuimus de voto & qui post votum eodem sit*. in 6. Vtba illa Christi Lue. 9. nihil aduersus nostram fratrem concludunt Germanus enim sensus illorum c. *cliffrum sequi* decernit in officio predicationis, si ad alia facultaria anima applicat, tali officio (quod regnum Dei vocatur) apud non censūt non est apud ad atrandum, qui iniecta ad suam manū, reti oculis venit. Ex qua expositione non inferat, aliquam ex proposito obligationem nasci, cuius omisso culpam inducat. Sic explicit *Malalonatus super hunc locum*. Vide Stacez latimē supradicta verba expandentur littera. de voto cap. 2. n. 18. usque in finem.

Ad Argumentum ex ratione petiū. Respondeo integrando ex defertione boni propositi de re non obligacione, adiūtiū, fidelitatem, vel veritatem. Nam constanza, propter et virtus obligacionem inducens, solum inclinar ad perferuerandum in bono obligatoriū; in bono autem non obligatoriū inclinat ad perferuerā. Undū non adēt causa legitima tercedendi. Ac illa stante cestat inconstituta. Quia prudenter est, morare consilium. Quod si abfque vla legiūma causa recessus fiat, culpam concinit. Quia negari non potest, inordinatum est, a via inconstituta perfeccio defecit, abfque vla causa. Quia falem est actus oriosus. Non tamē haec inordinatum culpam veniale exedit: vt bend docuit Lessius lib. 3. de iustitia cap. 3. dub. 6. in fine. Suar. tom. 2. de Religion. lib. 1. de voto c. 2. n. 7. Neque enim desistere a bono proposito aduersus fatur fidelitati, aut veritati. Haec namque virtutes solum obligant ad exequendum ea, que firmiter exequenda proposita sunt, nihil autem firmiter, & invariabiliter proponunt exequendum, nisi quod proponit voto, vel Iuramento firmatur, ut confat ex dictis. Ergo promissione voto, vel Iuramento seclusis, virtus fidelitatis, aut veritatis non obligat. Et ratio a priori est. Nam proposito aliquā faciendum abfque vla promissione nemini obtinetur. Non ergo fidelitatem lēdere potest, deinde non afferit tem illam absolutē & invariabiliter est facturum spectato, animo, quem de praetenti haber. Quod verum est, quamvis postea mutato animo ab illa facienda desistat. Ergo veritatem non lēdit. Ad confirmationem de distinctione proposito à promissione latissime responderet Valentin. 2. 2. dis. 6. 6. punt. 1. q. 1. Ego vero in eo distinguo exstimo, ut propositum, folam intentionem faciendi opus, continet: propositio vero superaddat illi intentioni voluntatem alteri se obligandi. Nam (ut statim dicimus,) abfque haec voluntate propositio non subtilit. Ad secundū confirmationem adēt aquivocatio in illa antiqua definitione voti. Autim inquitua deliberatione firmatur boni propositi conceptione tanquam ex cōditione, sive qua non. Quia abfque deliberatione seu libertate firmari non potest; sed non tanquam ex cauā formuli. Quia deliberatio non est formalis causa ob quam propositum firmatur, sed voluntas se alteri obligandi superaddita propositio. Hoc est, qua firmatur coniunctio proposito cum dicitur votum esse propositum deliberare firmatum, addendum est; firmatum voluntate se obligandi, seu firmatum propositum.

## P V N C T V M III.

An promissio vera requiratur ad votum, vel sufficiat simulata.

## S V M M A R I V M.

1. Qualiter simulatio contingit.
2. Si promissio est abfque animo, & intentione trahit obligacionem, non constituit votum.
3. Si est, abfque animo exequenda rem promissum, aliquantum votum non constitutum.
4. Contrarium est probabilitas.
5. Est satis rationibus num. 3. adductus.
6. Explicatur quale peccatum sic vobis aliqua simulatione ex supradictis.

1. Constit

1. Ostendit ex praecedenti puncto promissionem ad votum resquisitum sufficere propositionem. Quia inquirendum quales debet hæc promissio esse, an vera, an simulata sufficiat? Simulatio contingere potest tripliciter. Primo si promissas verbo tenus & non animo; Secundo si promissas animo promittere sed non animo te obligandi executioni. Tertio si promissas animo te obligandi sed non animo exequendi rem promissam, videndum ergo est, an posita aliqua harum simulatione obligatio voti impeditatur.

2. Et primò verius est posita prima, & secunda simulatione voti obligationem impeditur. Quia ea simulatione posita solum quod apparentiam est promissio. Ergo solum, quod apparentiam est votum. Antecedens manifestum est, cum solum verbosum promissionem faciat, & animo longè à promissione es. Sed idem est, cum animum expressum habes, non te obligandi. Nam eo ipso habes animum non promittere, si quidem promissio abque obligatione subsistere non potest. Deinde omnis obligatio voti ex intentione videntis procedit. Quia est lex priuata, quam quaque sibi imponit. Ergo si videntis nullam habet imposita obligationem inedit, votum nullam inducit obligationem, & ita tenet in præfensi, Nauar. c.12. n.27. Acor. i. p. init. moral. lib. 11. c. 12 alia 13. q. 9. Sanch. lib. 4. de voto c. 1. a. n. 23. Lessius lib. 2. c. 40. dub. 1. n. 6. Valent. 2. 1. disp. 6. q. 6. punct. 1. post medium. vel. Respondeo concedendo. Bonac. 10. 2. disp. 4. q. 2. de voto punct. 1. à n. 12. Suar. tom. 2. de Relig. lib. 1. de voto c. 3. à n. 3. præcipue 7. q. 10.

Procedit superior doctrina, huc confitit haec natura voti, si non recte docerunt Suar. Lessius, Bonac. & Sanch. suprà. Nam si confitit haec natura voti, eo ipso cognoscitur, te promittere non posse, quin obligatio subsequatur. Si igitur expetitur, & absoluere obligacionem excludit, manifestè conuincit, nolle promittere, sed promissionem simulare. Quando vero ignoratus fuit, ex promissione obligationem nascitur, etate contracta, te obligatum non esse, si expressam habuisti voluntatem, non te obligandi. Quia hec lex non se extendit ultra tuam intentionem. Dixisti expressam habuisti voluntatem non te obligandi. Nam si eam non habuisti, obligatus manebis. Quia cedendum es, promittere voluisse, intentione præfissioni accommodata, & qualem habent recte præmitentes Sic Suar. d. 1. de voto c. 3. n. 9.

Venit si de tercia simulatione loquiamur; quæ constituit in defecta intentionis exequendi rei promissam. Valent. 2. 1. disp. 6. q. 6. punct. 1. à v. 1. Si autem dicatur, affirmat hanc simulationem voti obstat. Monerit primo auctoritate D. Thom. q. 98. a. 1. Dicunt si votum tria esse requirita, deliberationem voluntatis, præpositionem, & promissionem. Propositum in qua non tantum te obligant, sed etiam exequendi rem promissam. Qui enim homini, vel Deo promittit, priuè deliberata convenientia promissionis & deliberationis, & consutatione facta, similiter statutum facturum, non vacuumque, sed sub obligatione. Ergo votum supponit præpositionem faciendi: in modo ex illo sequitur, inquit Diuinus Thom. loco allegato. Secundum illud est de essentia voti, quod est de essentia promissionis. Sed de essentia promissionis non solum est obligatio, faciendo rem promissam, sed etiam præpositum illam faciendi. Non enim promittere potes, quia significas, te animum habere rem promissam faciendo. Ergo in promissione hic animus includitur, & consequenter in voto. Tertiù si promittere abque animo implimento promissum, & tuam disputationem promissario manifestantes probat dubio non tam promissor, quam illorum censendus forces, neque promissarius sibi promissione contentus est, nisi stultissimus esset. Ergo de ratione vera promissionis est animus, rem promissam faciendo. Quarto vix contingere potest quod animum habetas te obligandi in promissione, si tales animo exequendi promissum, ad quidem enim subis obligacionem, nam exequi non intendis.

4. Nihilominus probabilitas est, veram promissionem & votum esse posse abque animo exequendi rem promissam; Sic pluribus relatis Thom. Sanch. lib. 1. de sponfaliis disp. 9. & lib. 4. de voto c. 1. n. 23. Azor. dicunt esse certum 1. p. 1. n. 12. q. 9. Gutier. canon. q. 1. 2. c. 22. n. 30. Suar. 10. 2. de Relig. l. 1. de voto c. 4. n. 3. Vbi a. simar, se nullum aliud auctorem inuenire, qui Valentia sententiam in terminis patrocinariorum Less. 1. 2. c. 40. dub. 1. n. 7. Bonac. 10. 2. disp. 4. q. 2. de voto punct. 2. n. 14. Et alij apud ipsos. Ratio ea est, quia exequio operis promissi & obligatio ad illud sunt distincta, ut per se patet. Ergo potest adesse animus, exequendi promissum. Et si potest esse promissio abque animo promissum exequendi. Nam promissio, in animo suscipiendo obligationem, constituit. Et confirmo præcipere sub dicto potes aliquod opus, quin voluntatem habeas, ut illud exequatur, ut manifestè constat in præcepto Abrahami imposto, de sacrificando filio suo, in quo Deus voluntatem habuit, obligandi Abraham ad sacrificium; non tamen habuit voluntatem, ut sacrificium executionem mandaretur. Ergo similiter poteris obligationem tibi imponere ex voto, ad aliquid faciendum, quin voluntatem habebas, exequendi illud. Confirmo secundo exemplo illorum, qui sacros ordines suscipiunt perfeuerando in concubinatu, qui certè voto caffitatis tenentur; tamen si car-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Paris. II,

uerint animo illam seruandi. Confirmo tertius; exemplo emprisonis & venditionis, qui contractus validi esse pollunt absque animo traditionis. Quia illi contractus non in traditione, sed in obligatione ad traditionem consistunt. Cum ergo votum, non in executione rei promissæ, sed in obligatione illam exequendi consistat, potest absque dubio esse, quin adit animus exequionis modo adit animus obligationis.

5. Neque rationes contrariae videntur. Ad primam concecedo, pro voto licet faciendo, præpositioni faciendo rem promissum requiri. At pro voto essentia & valore sufficit præpositionum faciendo, & inducendi super se obligationem. Ad secundam nego de ratione promissionis esse præpositionum rem promissum faciendo, ut ad probationem respondeo. Verum esse, præmittentem, ipsa promissione significat, se habere animum exequendi promissum, sed non dicitur, & per se, sed indicat & consequenter, quatenus habemus animum vobis promittendi, (qui animus est de essentia promissionis) consequenter debet habere animum fideliter promittendi, seu exequendi promissum. Ergo hic animus solum indicatur, ut consequenter in promissione clauditur sed non essentia. Ergo illius defensio obstat non potest promissioni obligari, siue non obstat. Juramenti promissori obligationi i. quod ilud probat, non absque animo implendi. Ad tertiam concedo, illa siue porro quia verum promissum te fore presumendum, si eam voluntatem, non implendi promissum, promissario manifestares. Quia iusto ritulo presumetur, te non habere voluntatem promittendi. At si clare cognoscet, te voluntatem promittendi habere, non te illo fore, sed verum promissorem indicaret, optimè posset eam promissionem acceptare. Quia ex illa sic acceptata ius acquirit, ut sibi promissum impetratur, potestque te compellere, promissum stare, et te voluntatem non haberis, promissum exequendi. Ad quartum concedo, frequenter & in plurimum deficiente animo exequendi promissum, deficere animum, impendi sibi obligationem. Quia animus exequendi obligationem, & animus (se obligandi), solent esse coniuncti, sed aliquando contraria contingit, ut experientia demonstrat, & ratio concludit, id fieri posse.

Sed inquires quale peccatum sit vobis aliquo simulato modo ex supradictis. Relpondeo; in professione religionis, & ordinis sacri tutectione clarum est, esse peccatum mortale, quocunque ex supradictis modis simulationem committas. Nam ideo obligatus non sis statim religionis assumere, ordinè facto inservii. At eo ipso, quo hac liberè assumis, obligatus assumere animo, & voluntate, quam Ecclesia & religio prescribit. Alias Ecclesia, & Religioni gravem iniuriam infers, viptore que se reputant deceptas. Sic Reginald. lib. 8. praxis n. 161. Bonac. tom. 2. disp. 4. qualif. 2. de voto punct. 1. num. 19. Suar. tom. 2. 1. 5. de voto cap. 1. num. 6. Sanch. lib. 4. de voto c. 1. n. 38.

Exira hos verò casus solum credo, esse peccatum veniale vobis verbis abque animo vobendi seu te obligandi. Et quidem esse aliquod peccatum constat. Quia negati non potest, esse quidam inordinatum, verba menti non conuenire. Quod autem non excedat veniale culpam, inde probatur. Quia illa simulatione proximo non præjudicat, ut suppono, nec Deo gravem irreuerentiam interrogat; ex quod comparatione illius nullam esse potest fictio, & deceptio; cum ideo facias perfectè cognoscas nullum ibi aduersum votum; etio exterius quoad homines appearas. Ergo non appetas, unde malitia gratias oratur. Sic doceat Regina. & Bonac. suprà & Suar. l. 5. de voto c. 1. n. 4. & 6. & Sanch. d. c. 1. n. 38. Excede nisi repromissa per votum rupis sit, de quo punct. 8. §. 4.

Si vero fictio contingat in præposito, exequendi promissum, dicendum est, esse mortale peccatum, vel veniale, prout materia voti gravis, vel leuis sit. Si enim votum non implere veniam tantum peccatum sit. Quia est votum de materia leui, præpositum non implendi, eandem malitiam habebit. Quia est solum voluntas de peccato veniali commitendo. Sic Suar. d. 1. 5. c. 1. n. 7. Regin. & Bonac. suprà Sanch. alia relatio l. 4. da. 10. 2. c. 1. n. 37.

#### P V N C T V M IV.

Quæ deliberatio seu libertas ad votum necessaria sit?

#### S V M M A R I V M.

1. Proponitur dubitandi ratio.
2. Libertas sufficiens ad peccatum mortale necessaria est ad votum.
3. Sit ratio ratione dubitandi.
4. Ad votum sufficit deliberatio virtualis.
5. Vobis abque plena deliberatione aliquando est culpa mortalis, aliquando venialis, aliquando nulla.

1. **R**equiri libertatem ad votum, in comperto est apud Romanos. Quia est lex quam sibi vobis imponit. Quae autem libertas necessaria sit, & sufficiat; non satis exploratum est. Nam si dicam eam libertatem requiri, & sufficere, quae ad peccatum mortale sufficiens fuerit, obstar. Quia cum hac deliberatione compatitur leuis consideratio in voto, & consequenter diuina maiestatis offendit; quod alius adest, cum calore iracundiae, aliisque passionis percutit votum emititis. Ergo non sufficit ad votum. Quia voto colitur diuina Maiestas, non offendit. Deinde in votis sic factis adest periculum transgressionis. Non igitur censendum est Deus, ea admittere. Ex alia etiam parte non videatur tantam libertatem ad votum requiri; saltem ut obligetur sub veniali culpa. Nam si imperfecta deliberatio votum violare potest, cur non poterit votum introducere? Aut eum maior libertas ad promittendum, quam ad ferundum promissum desideranda est?

2. Ceterum dicendum est, eam libertatem, quae ad peccatum mortale sufficit, sufficere ad votum. Sic docent cum D. Thom. & aliis antiquis Nauar. sum. c. 12. n. 24. Gut. I. 2. canonitarum q. c. 22. num. 8. Valent. 2. 2. disp. 6. q. 6. punt. 1. colum. penult. vers. in contrarium est. Iessius l. 2. c. 40. dub. 1. num. 2. & seq. Suar. tom. 2. de Religion. l. 1. de voto c. 6. n. 4. & 8. Azor. 10. 5. l. 11. c. 12. q. 3. Sanch. 1. 4. c. 1. num. 2. Et videatur decidi in c. scutis nobis, de Regular. Vbi ad votum obligatur, qui maximus preflus infinitatus votum, sed non est credendum, tunc adest ita perfectam deliberationem, ut omnia timetur. Idem colligit ex c. venientia de voto. Vbi votum commutatur, quia in puerili aetate absque plena deliberatione factum est. Ad idem est quod traditur in c. sunt qui opes 17. q. 4. Vbi qui opes quasdam Ecclesie contulerunt tumultuamentis impulsu de temeritate reprehenduntur, sed sacrilegi iudicantur, si reuocent donationem. Ratione est: quia libertas sufficiens ut diabolus deuindit simus, sufficere debet ut Deo obstringamus. Alias si ad votum requisita esset ea matura, & exacta deliberatio, que omnem circumspectionem conuenientiam, & disconvenientiam in voto ponderaret; nullus ferre esset, qui verum votum emitteret. Sufficit ergo ea deliberatio, quae ad meritum, & demeritum necessaria est.

Quod vero haec requiritur, nec sufficit semplena libertas; tenet expreße Iessius. Suar. & Sanch. supra; & ratio est: potest. Quia imponeat alteri, vel sibi obligationem aliquid faciendo, etiam sub culpa veniali; est res ita gravis ut merito requiratur plena in imponente liberas. Deinde non satis percipi potest; quomodo ex semiplena deliberatione oritur obligatio leuis, exquendi rem promissa, si res promissa gravis sit. Nam semiplena deliberatio in promittendo non restringit obligationem materiae promissae accommodaram.

3. Ad primam partem rationis dubitande in contrarium. Respondeo; votum factum ex calore iracundiae, & abfusione mortali & perfecta deliberatione peccatum esse; sed non obsequitur, votum non esse. Quia solum ex ira & in circumstancia vitiorum non in substantia; eaque de causa recte dicit Valent. d. disp. 6. q. 6. punt. 1. circa finem vers. ad illud. tale votum admitti à Deo quoad obligationem, sed non quoad præmium, sicut cum ex fini vanorum gloriæ votum emittere acceptat Deus tuum votum ad obligationem, sed non ad præmium. Ad confirmationem concedo; in his votis sic calore iracundiae factis frequenter adest periculum transgressionis, nisi postea maturè ratificentur sed inde non inferitur, à Deo non acceptari, acceptantur viisque, ut pote cadentia in eius honorem; poterunt ramen à Prelato nomine ipsius Dei ob illam causam relaxari; illa enim præcipitatio in voto inducit causam præber relationis. Ad secundam partem rationis dubitandi nego, imperfectam deliberationem sufficere ad votum. Et ad probationem respondeo minorem libertatem requiri, ad violandum votum, quam ad illud introducendum. Quia violatio voti gravis, vel leuis non solum ex gravitate vel levitate materiae promissæ, sed ex quantitate libertatis defumitur. At obligatio voti, solum ex quantitate materiae promissæ sub intentione se obligandi, defumenda est.

4. Sed inquires an deliberatio virtualis ad votum sufficiat? Sufficere deliberationem virtualem constat ex his, quo diximus tr. 2. de peccat. disp. 1. & 2. Hac enim deliberatio ad conferenda, vel recipienda Sacra menta sufficiens est; debet ergo ad votum sufficere. Quapropter si ex animo emitendi votum te disponis ad vocendum, & tempore, quo votum emititis, distringaris, non obinde redditur invalidum votum. Quia illa formalis vobis in virtute, & in effectu à te relata manet; ac proinde redditum votum validum. Alias rare essent actiones humanae validæ, si formalis aduentitia ad valorem requisita esset. Et ita tenet expreße pluribus relatis, Sanch. lib. 1. de sponsal. disp. 8. m. 2. & lib. 4. de voto c. 1. n. 6. Suar. lib. 1. de voto c. 10. n. 4. & sequent.

Solum aduentio, te debere vobis rationis gaudere, cum votum emititis. Alias si vobis compositus non es, cum votum emitiris, validum votum esse non potest: Quia eo tempore solum verba promissoria proferri possunt; ac proinde solum potuisse habe-

re intentionem, ea proferendi; non tamen potuisse habere intentionem, ea proferendi cum debita aduentitia, & confirmatione, & consequenter nunquam potuisse habere voluntatem, eo tempore vobis: Sic Sanch. d. c. 1. num. 6. fine Sanc. d. lib. 1. de voto c. 10. à num. 9. Si autem ante carentiam vobis rationis promissionem facies seruanda (v.g.) castitatem, si tempore, quo caries vobis rationis verba promissoria castitatis proferes; credo sine dubio, te esse obligatum polita condicione. Quia tunc non emitis votum cum tu compos nos es; sed solum apponis conditionem, vt votum antea factum obligationem habeat. Suar. supr. n. 10.

5. Rursus inquires; quale peccatum sit, vobis absque plena deliberatione. Et breviter respondeo; frequenter esse solam veniale culpam. At aliquando esse mortalem veniam; aliquando nullam. Probo singula & quidem esse culpam, fere omnes Doctores supponunt; eo quod obligatio voti granitata sit, neque deceat, sine prudentia & confirmatione illam subire. Sic Caiet. 2. 2. q. 88. art. 1. paulo ante solitum ad obiecta Valent. disp. 6. q. 6. punt. 1. circa finem vers. quod si queras Sanch. lib. 4. de voto c. 1. n. 9. Suar. tom. 2. de Religion. 5. c. 1. num. 2. Et si vero frequenter solum veniam; inde probatur: Quia vobis non adest nisi defectus prudentia in promittendo, culpam veniam excede non potest. Sic Valent. Suar. & Sanch. supr. Quod vero aliquando (sed raro) possit esse mortale, defendunt Suar. & Sanch. supr. ea mortatione. Quia potest promittens expertus est; le exponere periculo transgrediendi votum, cum leui consideratione dedit votum. Ergo ob tale periculum peccabit mortaliter in vobis, sed hoc mihi non probatur. Quia periculum transgrediendi votum non ex precipitatione in votando, sed ex prava voluntatis affectione ostitur. Alias si illud periculum transgressionis sufficeret, ut in voto emittingatur mortaliter peccares; cum hoc periculum esse possit in voto emiso plene deliberata; erit huius voti emiso mortale peccatum esse. Quod non est dicendum. In illo vero casu admitterem, peccatum mortale committi in sic precipitante votando; quando ob precipitationem te exponere periculo votum illicita, aut impossibilitate. Quia hæc Deo promittere, graue peccatum est. Ergo graue erit peccatum te exponere periculo hoc promittendi, & cum hoc succedit ex inconsideratione & precipitatione in votando, manifestum est; tunc graue peccatum committisti illo modo votum emittingatur. Sed hoc raro succedit. Quia periculum hoc praevidei debet ante votum.

Subdunt vero Sanch. & Valent. loco cit. Aliquando nullam culpam committi in sic inconsideratam, & precipitante votu; o nempe, cum materia voti leuis est. Quia ad tem tamulam (inquietum) non requiritur matura deliberatio. Sed hoc dictum non probro. Quia haec culpa ex modo vobis possit, non ex materia gravitate. Sed hic modus præceptus, & inconsideratus votum reperitur æquum in votu materia leuis, ac in votu materia gravis. Ergo vitiosaque est idem peccatum. Et ita reliqui Doctores huius limitationis non meminerunt.

Piæterea inquires; si dubius sis de voto emiso, vel de amio vobis, vel de deliberatione ad ipsum requisita tenetis? Sed hinc interrogatio falsificatus est. 1. de conscientia, disp. 3. punt. 9. 10. 11. & 12. Nihilque vita notandum occurrit.

## P V N C T V M V.

An metus impedit libertatem requisitam ad votum.

## S V M M A R I V M.

1. Præmititur qualis sit metus.
2. Metus à Deo seu à causis naturalibus proueniens non impedit voti valorem.
3. Idem est de metu à causa libera incusso, sed non ad exterrendum votum.
4. Metus gravis incussum etiam iustit ad extorquendum votum iure naturæ annulare votum qui sentiat.
5. Verius est ob nullum metum ius in incussum annulari votum.
6. Probabilis est iure naturæ ob metum iniustit incussum votum non annulari.
7. Proponuntur quedam obiectiones.
8. Fit illis satis.
9. Qualiter doctrinam limitet Basilius Legionensis.
10. Recidetur limitatio.
11. Quid iure Ecclesiastico? Proponuntur prima sententia affirmans, omnia vota esse nulla.
12. Secunda negat esse aliquod votum nullum ipso iure, esse certum.

veniat relaxandum.

- 13 Tertia (cui adiuvandum est) concedit professionem religiosis esse irritam, & non alia vota.  
 14 Probabilitas est vobis Religionis assumenda hoc metu conceptum esse nullum.  
 15 Ex metu leui non irritatur professio.

1 Pro hac difficultate praemitendum est: metu alium esse granum, alium leuem; alium prouenientem à Deo, seu à causis naturalibus; alium ab extinseco illatum, tum iustè, tum iniuste; alium illatum ad exorquendum votum, alium non; de quibus latè diximus, i.p. huius operis tr. 2, pecc. diff. 1, à punct. 6. & seqq. & ex ibi dictis facile est praesenti difficultati satisfacere.

2 Dicendum ergo est: si metus à Deo seu à causis naturalibus proueniat, non verò vt malum cutes, votum validum est, tam iure naturæ quam Ecclesiastico. Quia esto per simplicem affectum nolis votum facere, si alia via vitare malum illud possis; at quia ceteris, vel id est impossibile; vel difficultissimum, prudenti considerationi votum eligis ut medium ad malum vitandum, valet ergo votum. Et ita definitur cap. scitum nobis de Regularibus, & tradunt omnes.

3 Idem est dicendum: cum ab extinseco metu incassus sit, sive iniuste; si tamen incassus non est, ad exorquendum votum. Quia est eadem ratio. Cum eo calu liberè afflitas votum, ut medium saepe, ad malum vitandum. Quod medium Deo gravum est; tametli occasio illius ei grata non est. Sic canquam certum tradit Sua. lib. 2. de voto c. 7. num. 8. Sanch. lib. 4. sum. c. 3. n. 5. Lessius lib. 2. de inf. c. 40. dub. 3. n. 16. Azot. p. lib. 11. c. 15. 9. 7. Bonac. 10. sum. diff. 4. q. 2. de voto punct. 3. num. 4.

4 Difficultas ergo est: an metus incassus ad votum extorquendum, votum annuleret. Et quæstio procedere potest de nullitate speciei iure Ecclesiastico, vel naturali. Item de metu iniuste vel iniuste incusso, ac denique de metu graui, & metu leui.

Et primò loquendo spectato iure naturæ non defensus doctores, qui sentiant, metum graui incassum etiam iuste ad exorquendum votum, annulare illud. Sic Manuel Rodriguez, 2. to. summae c. 93. num. 3. & 5. Ludou. Lopez, 1. p. instr. 2. lib. 4. & 5. & 6. & 7. Vega 2. tom. sum. c. 12. capu. 17. Reputatur talis probabile Sanchez lib. 4. de matrim. diff. 13. n. 1. & 2. & lib. 4. de voto c. 3. num. 20. Mocentus: quia votum ob eius perfectionem incapax est illius extinseco coactionis. Quare & si aliquis habeat potestatem minandi accusationem, vel mortem; nunquam tamen potestatem habet, minandi ea, ad votum extorquendum. Hunc sententiam consentit Couarr. 4. decret. 2. p. c. 3. § 5. num. 5. Quod professionem religiosum, eo quod hic status, sicut & matrimonium eius difficultatem, & perpetuitatem, omnimodam in asiluente libertatem requirat.

5 Ceterum verius est: ob nullum metum iniuste incassum vota annulari. Quia postulans votum huiusmodi metu illato potius censendus est votum offerre ut medium, ad vitandum malum orum ex natura delicti, aut alias, quam metum inferre. Quia ratio procedit etiam ad professionem vel matrimonium cogat, quia in hac petitione nulla est coactione, sed potius obligatio cuiusdam beneficij, & remedij mali tibi imminentis. Ut latius dixi, i.p. huius operis tr. 2. de pecc. diff. 1. punct. 10. Et ita tenet in presenti Emanuel. Sà verbo votum num. 8. Sanchez lib. 4. de voto c. 3. num. 21. Lessius lib. 2. c. 40. dub. 3. num. 15. Bonac. 1. sum. diff. 4. q. 2. punct. 3. § 1. num. 7. & lib. 4. de voto c. 3. num. 4. Sua. lib. 1. de voto c. 7. num. 16.

6 De metu graui iniuste incusso ad exorquendum votum (est plures censent iure naturæ votum irritare, & videtur potest apud Doctores statim referendos) verius & probabilius tensio, vota omnia valere. Sic docuit Azot. 1. p. lib. 11. c. 15. 9. 6. Bonac. diff. punct. 3. § 1. num. 6. Sua. lib. 1. de voto c. 7. num. 12. Sanch. lib. 4. c. 3. num. 9. Lessius lib. 2. c. 4. dub. 3. num. 18. Basil. Legion. lib. 7. de impedim. ordinis. c. 29. num. 5. & alij apud ipsos. Ratio est: Quia neque ex iniuria, neque ex defectu libertatis potest votum iure naturæ annulari. Ergo ex nullo capite. Antecedens probo quoad defectum libertatis. Talis namque metus non tollit libertatem sufficientem ad metum, & demeritum, sed possunt cum illo opera bona & malia comparari. Ergo non tollit, quia sic coactus validè vovere possit. Deinde immunitio libertatis & quæ prouenient ex metu iusto, & ex metu iniuste. Si ergo metus iustus non impedit libertatem ad votum requisitam; nec illam impedit debet metus iniustus. Et hinc inferitur, non impedit voti valorem ex iniuria. Nam iniuria compulsa in tantum impedit votum, ut voti poterat, quatenus impedit causas illius adesse, nempe deliberationem ex parte votantis, & honestatem rei promissa. Cum ergo hæc non impedianter neque voti valor impeditur. Item quia iniuria ex metu leui orta voti valorem im-

pediret cum sit eiusdem rationis. Et confirmari hæc ratio potest ex his, quæ tractatu precedentibus diximus de Juramento metu graui extorto, quod obligationem inducit ob reueuentiam diuinæ nominois. Cum autem in voto edet vel maior videatur adesse reverentia ob diuinam maiestatem invocatam, cui est facta promissio, dicendum est, votum obligare.

7 Sed obstat primò: Quia Deus non acceptat sacrificia coacta, sed spontanea, nec seruum coactum, sed spontaneum requiri. Secundò: quia acceptans supradictum votum videat esse iniurie & coactionis approbat. Terziò: si coactus ab aliquo testio promittas mihi centum daturum; non videris obligatus donare. Quia per iniuriam promissisti. Ergo similiter non reueebis promissio Deo facta: quia per iniuriam facta est. Quarto: metus graui à qualibet obsecracioni voti facti excusat. Ergo etiam excusat, ne sic factum obliget. Quia enim ratione non confutare voulens, se obligare voluisse ad voti obsecracionem posito graui metu; censendum est, nec vouluisse à principio voti obligationem sibi imponere posito tali metu.

8 Hæc tamen non compellunt à sententia communis recedere. Ad primam concedo, non acceptare Deum sacrificia coacta nec seruum coactum absolvere & simpliciter; secundū si coacta non absolvetur, & propriè; sed solum secundum quid; & propriè & in rigore voluntaria existant, & qualiter existant, quæ ex metu sunt. Ad secundam nego, esse, aut videri Deum approbatorem iniurie, & coactionis à tamen accepit sic iniuria extortum. Quia ut supremus dominus si voulentem cogere poterat; & iniuriam alterius permittendo ut valeat in utilitatem voulentis, & in alios honestos finis. Ad tertiam nego, te non manere obligatum mihi, cui participes iniuria non fui ex talis promissione; manes utique sed exceptione dolii ab altero commissi me compellere potes, & promissione factam irritare. Quia est contractus natura tua solubilis; & quales sunt omnes (matrimonio excepto) inter homines celebrari. At respectu Dei vti potes exceptione iniurie, & coactionis à tertio commissione, & ut promissum non impleras. Quia promissio Deo facta est natura sua insolubilis, nisi pro voluntate ipsius Dei ob eius honorem & reverentiam. Quarum argumentum optimè probat, voulentem graui metu coactum præsumi posse non habere intentionem voulendi, sed solum stipulandi votum, ut posito quid in foro conscientia hanc intentionem habet, votum obligat.

9 Supradictam doctrinam ex parte limitat Basilus Deleon. lib. 4. de matrim. c. 11. num. 15. In voto calitatis, paupertatis, & obedientiae factis in religionis professione metu extorta, quæ sic facta nulla est, & consequenter nec vota, quæ sunt de eius conscientia subsistent. Quod autem professo metu extorta nulla sit, haec consideratione sibi videatur, ostendit. In professione non solum est traditio ex parte profectis, sed religionis obligatio in futurum de professo retinendo. At hæc obligatio, quæ est quedam promissio, non subsistit, si professus coacte se tradit. Nam in tantum subsistere poterat, in quantum professo utilis & gratia poteret; sed initio consentienti talis esse non potest; ponis enim talis obligatio sibi molesta efficiat gravata; & potius nociva, quam utilis. Ergo non subsistit professo, & consequenter nec vota, quæ sunt de illius substantia.

10 Sed hæc limitatio omnino reficienda est, scilicet illam reiunire reliquias Doctores. Quia fundamentum quo nascitur fruulum est, & inane. Concedamus enim gratis, vota subsistera firmam promissione religionis de professo retinendo, quod non est ita certum, ut Basilus existimat. Siquidem fatus sufficeret videatur, quod ipsa religio quantum est ex parte sua se obliget, ad professum retinendum, ut vota firma sint. Adeo traditionem professi, per vota antecedentem esse huic obligationi. Ergo ex illa illorum valor dependere non potest. Sed probemus claram, obligationem religionis firmam esse & à professo acceptari ut sibi gratiam & utilitatem. Nam professus non alia via obligacionis religionis acceptat, nisi quatenus votis se religioni tradit. Vbi enim est alia acceptatio? Sed metus non tollit, quia validè se religioni tradat. Ergo nec tollit quin validè accepteret. Deinde professionem emittens ex metu ideo se tradit religione. Quia sibi utilis, & gratiam est, ad vitandum malum imminentem. Ergo eadem ratione acceptate obligationem religionis poterat, & sibi utilis, & gratiam reputare.

Ex his a fortiori inferitur ex metu leui nulla vota iure naturæ irrita reddi. Quia metus leuis minorem iniuriam irrogat, & voluntarium non ea dimittit.

11 Restat videndum, an iure Ecclesiastico vota facta coacta irritari sint?

Variez de hæc re sunt sententia. Prima, & communis affirmat omnia vota metu graui facta iure Ecclesiastico irrita esse. Sic post aliros antiquiores quos referunt tradunt. Sutor lib. 7. de iniuria q. 2. art. 1. in soluzione ad primum fine, & in soluzione ad secundum in principio. Valent. diff. 6. g. 6. punct. 4. circa finem. Nau. c. 12. num. 52. & comm. 2. de Regularibus n. 13. Azot. 1. p. lib. 11. c. 15. quæst. 7. Sanch. lib. 4. c. 3. num. 12.

F 4 Lessius

Lessius lib. 2. c. 40. dub. 3. num. 18. Emanuel sà verbo votum, num. 8. & verbo metus num. 2. Mouetur ex e. perlatum alias 1. de his quae vi. Vbi de puerula metu mortis à mari compulsa professionem emitente, & postea metuo marito matrimonium contrahente, inquit Pontifex, debere compelli ad religionem, si non conseruit ex graui metu consensile, nec liberte ratificasse. Ergo à contrario si conseruit graui metu consensile, nec liberte ratificasse, ad religionem compellenda non erat. Supponit ergo Pontifex, metum grauem irritare professionem. Cum ergo eadem ratio videatur esse in reliquis votis, omnia vota dicenda sunt irrita. Item in e. cum dil. ethus eodem sit. Canonici insularum votum emiserunt cum Iuramento, de obseruanda regula Cisterciensium, & volentes mutare hoc propositum impedirentur à Pontifice. Quia conum obseruanta non vergit in dispensandum salutis exterz, nec graui metu ad sic votendum, & utrandum fuerunt compulsi. Ego si graui metu compulsi essent, non essent cogendi.

12. Secunda sententia extrema opposita negat, vnum votum irritum esse, sed venire relaxandum. Sic Card. c. 2. q. 1. casu 4. de his quae vi. Sylvestris verbo metus q. 8. fin. & verbo votum 2. g. 12. Ratio ea aliquia nullibus constat, ius possitum, vnum votum irritare. Ego non est afferenda haec irritatio, cum sit derogatoria iuri naturalis. Antecedens probo expendendo textus, quibus haec irritatio nititur. Textus namque in e. perlatum, solum de professione loquitur. Ergo non est ad vota simplicia extendendum. In d. nec professionem irritari, neque supponit irritari. Non enim decidit quid est facendum, si constaret, puerula metu coactam sumpsumis velum, neque postea liberare ratificasse; ad summum colligunt per argumentum à contrario non esse compellendam ad religionem, si hoc constaret. Quod optimè statim posset cum obligatione voti. Quia loco compulsionis relaxatio erat concedenda ob meum incolumum. Minus efficax est textus in e. cum dilectus. Nam ibi nullum fuit votum, sed quædam promissio, (quæ votum vocatur) Cisterciensibus facta & Iuramento firmata. Sed dato ibi votum & Iuramento factum fuisse; textus solum dicit, obseruandum esse. Quia nec obseruatum vergit in dispensandum salutis exterz, neque fuit graui metu factum. Ex quo non licet colligere, votum factum graui metu non esse obseruandum. Alijs probabat, Iuramento metu graui factum irritum esse. Quod falsum est, ut superiori tradidit diximus. Soiun enim licet inferri, ob talem metum esse facile dispensandum. Alij item iura, que indicant consensum coactum consensum non esse, v. est textus in e. cum locum de sponsalibus facile explicantur; si dicas, non esse consensum plene, & perfectè liberum; Siquidem mixtus est involuntaria. Ergo nullus est textus, hanc irritationem probans. Ergo non est aferenda.

13. Tertia sententia, (cui tanquam probabilior adhæret) affirmat, professionem religionis metu graui factam irritam esse; reliqua vero vota etiam illud, quod in suscepione faciei ordinis assumitur validam esse, venireque relaxanda. Sie docet Basilius Legion. lib. 7. de impedimento ordinis c. 19. n. 9. Suar. to. 2. de relig. lib. de voto c. 8. à num. 5. iudicis iis que tradit tom. 3. de relig. lib. 6. c. 4. num. 6. Ratio prioris patris est. Quia est in supradicto e. perlatum expeditè non irrititer profilio religionis coacta; at facit supponit, irritam esse alii decretis præcipue ab iure generali e. sicut qui monasteria c. q. 1. ibi sicut qui monasteria elegerunt, a monasteriis excedi non permittantur, ita h. i. qui iniuit sine iniuste offendens causa sunt intermissi, nisi voluntate non teneantur, quia quod non perunt, non obseruant, & in e. prefens 20. q. 3. vbi de Lambertio, quem pater cogit monasticam vitam profiteri, inquit Nicolaus Papa præfatem clericum nomine Lambertum minime debere existimauimus, sub tali violentia fieri monachum. Quod enim quis non elegit, nec operat; profecto non diligit; quod autem non diligit, facile contemnit, nullum quippe bonum nisi voluntarium, &c. hoc ipsum claram supponit à Tridentino sess. 25. de reg. o. 10. Vbi conceditur quinquennium ad reclamandum ad nullitate professionis ob vim & metum, & ante debitam attatem facta. Secunda pars conclusionis, nempe nullum aliud votum iuste Ecclesiastico irritum esse, ea consideratione persuaderet. Quia effectus irritationis est odiosus ac proinde absque sumo fundamento non introducendum; at nullum in iuste repetitus fundamentum, quo reliqua vota preter professionem religionis irritentur, vt expendenti certus clare constare potest, ergo non sunt confenda irrita.

Adiecte sub professione religionis vota post biennium in Societate Iesu emissa comprehendendi debere. Quia vere constituant, religiosum; ac proinde in statu de se perpetuo quantum est ex parte Religiosi; quæ fuit ratio, ob quam vota solemnia in professione omnia irrita sunt. Addit tempore Eugenii non solemnia sed simplicia vota religiosum statum constituebant, & ita tradit Basil Legion. lib. 7. c. 9. num. 10.

14. Sed est dubium; ac votum religionis assumenda metu graui factum invidendum sit. Affirmat Suar. tanquam probabi-

lissimum to. 2. de relig. lib. 1. de voto c. 8. num. 10. & vere ita est. Mouetur ea efficaci ratione; quia si illud votum validum est, obligaret facere professionem nullam. Nam obligaret facere professionem viiijis voti, sed illud est coactum, ergo professio facta virtute illius voti est profilio coacta; at post eo coacta nulla est, ergo obligaret ad faciendam professionem nullam. Hoc autem est impossibile. Quia actus nullus & illicitus, non est objectum capax obligationis. Ergo illud votum validum esse non potest. Nec tamen nullitas non tam praevenit ex eo, quod factum fuerit votum coacte, quam ex eo, quod illa coactio redundant in ipsius voti obiectum, illudque reddat nullum & illicitum.

15. Restat dicendum de metu leui: an ex illo vota solemnia religionis irritentur? & breviter, respondeo, nollemodo irritari, quod elate colligitur ex dil. cap. perlatum de his quae vi. & ex cap. insinuante, qui clerici vel votantes. Ex quibus inutibus communice sententia. Nauar. lib. confiliorum tit. de iis quae vi cons. 3. num. 3. & cons. 5. num. 4. cons. 9. num. 2. & lib. 3. de contr. coning. cons. 3. num. 4. in postrema edit. affectus iure naturæ professionem leui metu irritari. Quia si iure naturæ inutilia est talis professio; ius canonicum non poterat illi valorem concedere & virtute illius matrimoniū datum dislocare, vt de facto facit. Afferendum ergo est; ex metu leui quo professionem non vult votum irritari, si sous de iusti lib. 7. de iusti. g. 2. art. 1. ad secundum fine. Val. 2. 2. dil. 6. 9. 6. punct. 4. circa fin. Azor. 1. lib. 11. insit. moral. cap. 15. 9. 7. Emanuel sà verbo metus. num. 3. Sanch. lib. 4. c. 4. num. 14. Suar. to. 3. de Relig. lib. 6. c. 4. num. 13.

#### P V N C T V M . IV.

Qualiter error vel ignorantia impedit voti libertatem, & consequenter eius valorem.

#### S V M M A R I V M .

1. Multiplex error esse potest.
2. Signoriantia vel error est in obligatione voti, votum non tenet.
3. Et idem est de ignorantia, seu errore in materia promissa.
4. Ignorantia seu error circumstantiarum non impedit votum valorem, nisi redundet in materiam promissam.
5. Si error adit circa finem voti, voti valorem impegit; scilicet si adit circa occasionem, seu causa amissuam.
6. Qualiter cognoscas quando error est occasio, quando ficta voti.
7. Quid in casu dubio.
8. Explicatur textus in cap. Magno de voto.